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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na téma faktorů ovlivňujících volbu povolání žáků
středních odborných škol. Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části budou definovány základní pojmy a shrnuty aktuální teoretické

poznatky a poznatky z dříve provedených výzkumů o faktorech, které působí na
rozhodování jedince o volbě povolání. Nejprve bude popsán vliv sociálního okolí
(rodiny, vrstevníků, učitelů, poradenských pracovníků, masmédií aj.) a jejich role
při volbě povolání. Metodou teoretické části bude studium odborných literárních
zdrojů, analýza získaných informací, syntéza a srovnávání. Cílem praktické části
bakalářské práce je zjistit vzdělanostní a profesní aspirace žáků středních škol, tj.
zdali chtějí po střední škole pokračovat v dalším vzdělávání nebo chtějí vstoupit na
trh práce, a faktory, které jejich rozhodování ovlivňují. Metodou sběru dat budou
dotazníky. Respondenty budou žáci dvou středních odborných škol v Olomouckém
kraji. Získaná data budou vyhodnocena prostřednictvím základních statistických
metod.

Klíčová slova

volba povolání, volba další vzdělávací dráhy, kariéra, střední škola, sociální faktory,

dotazník

Abstract

Bachelor thesis is focused on factors influencing career choice of high school stu-
dents. Thesis is divided into the theoretical part and the practical part.
In the theoretical part of this thesis the main terms will be defined, the main
knowledge connected to the theme of bachelor thesis will be summarized and sub-
sequently compared with previous surveys. The influence connected to the career
choice topic of social environment will be described and roles of each element will
be defined. The goal of the practical part of this thesis is to find out the level of in-
fluence of each element of the social environment and the level of help that stu-
dents received during decision making process. The answer to the question if the
students decide to continue in their studies or they plan to enter the labour market
will be ascertained. As a method the questionnaire will be used. This questionnaire
will be distributed into two high schools in Olomouc region and the results will be
evaluated with use of statistical methods.

Keywords

career choice, choice of further educational career, career, high school, social fac-

tors, questionnaire
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1 Úvod

V současné, moderní a velmi rychle se rozvíjející společnosti stojí před absolventy

středních odborných škol zásadní rozhodnutí, a to jaké si zvolit povolání. Nároky

moderní doby na schopnosti a dovednosti jedinců jsou čím dál vyšší a absolventi

tak stojí před zásadním rozhodnutím, jakou kariérní dráhu si pro svůj život zvolí.

Vzrůstající nároky vyžadují často vyšší vzdělání a prohlubování již získaných zna-

lostí, aby byl jedinec schopen uchytit se na trhu práce a získat tak zaměstnání, kte-

ré jej bude naplňovat, a díky kterému bude moci využít svůj potenciál. Dle Mojžíška

(1981, s. 174-175) je velmi důležité, aby se jedinec rozhodl správně. Díky správ-

nému rozhodnutí bude moci jedinec dosáhnout samostatnosti a nalezne rovnová-

hu a jistotu ve svém životě a uvidí, že jeho práce má nějakou společenskou hodno-

tu. V případě, že by se jedinec rozhodl špatně, může se toto jeho rozhodnutí proje-

vit pocitem méněcennosti a vést k nestabilitě osobnosti.

Zvolit si to správné povolání je jedním z nejdůležitějších rozhodnutí v životě.

Dle Čakrta (2010, s. 9) je nezajímavé povolání pro jedince ubíjející, pokud se v něm

nemůže rozvíjet. Toto rozhodnutí je o to těžší, že absolventi často nemají předsta-

vu, jak v na trhu práce funguje a jaká jsou specifika jednotlivých povolání. Pro žáka

je tedy důležité jeho sociální okolí, které mu v jeho rozhodování může být velmi

nápomocno.

Jako hlavní sociální faktor s velkým vlivem na rozhodování žáka označuje

Hlaďo (2009, s. 10) žákovi rodiče. Rodiče mohou žákovi poskytnout svoje zkuše-

nosti a znalosti a velmi mu tak pomoci ve volbě další vzdělávací či profesní dráhy.

Může se ovšem i stát, že jejich vliv na žáka nebude pozitivní, a to v případě, pokud

by upřednostňovali svá vlastní přání a ctižádost na úkor žáka. Kohoutek (2009)

uvádí, že důležitou roli hraje i rodinné prostředí, ve kterém žák vyrůstá či vzdělání

jeho rodičů, sourozenců a příbuzných.

Bakalářská práce je tedy zaměřena na vlivy sociálního charakteru, které žáka

obklopují v jeho volbě další vzdělávací či profesní dráhy. Pozornost bude věnována

vlivu rodiny, rodinných příslušníků, kamarádů, odborníků, pedagogických pracov-

níků a také vlivu masmédií a sociálních sítí, která jsou v dnešní moderní době sou-

částí sociálního okolí téměř každého z nás. V rámci bakalářské práce bude věnová-

na pozornost míře těchto vlivů žáka obklopujících.
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2 Cíle bakalářské práce

Cíle bakalářské práce jsou rozděleny do dvou částí. První část je zaměřena na ob-

last teoretickou. V rámci této části budou popsány a syntetizovány poznatky získa-

né studiem dostupné odborné literatury, související s tématem bakalářské práce.

Ve druhé části budou definovány cíle praktické části práce, která bude zaměřena

na průzkum vlivu sociálních faktorů na rozhodování žáka v otázce volby povolání.

2.1 Cíle teoretické části práce

Cílem teoretické části práce je syntetizovat teoretické a empirické poznatky získa-

né z dostupné odborné literatury, identifikovat sociální vlivy působící na žáka

v rámci procesu volby povolání a poskytnout souhrnný přehled informací těchto

vlivů se týkající. Dílčím cílem je popsat základní terminologii k danému tématu se

vztahující, a charakterizovat absolventovy možnosti po dokončení střední školy.

2.2 Cíle praktické části práce

Cílem průzkumu v rámci praktické části bakalářské práce bude shromáždit výsled-

ky, které nám poskytnou informace o míře vlivu sociálních faktorů působících na

žáka, o míře pomoci, která se žákům dostává v průběhu procesu jejich rozhodování

týkající se profesní či vzdělávací dráhy. Zjišťován bude zejména vliv rodičů, rodin-

ných příslušníků, kamarádů, odborníků a pedagogických pracovníků a také vliv

dnes všudypřítomných médií a sociálních sítí na žákovo rozhodnutí. Tedy vlivů

sociálních, bezprostředně obklopujících žáka v jeho běžném životě.
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3 Materiál a metodika zpracování

Tato kapitola se zaměřuje na popis metod a materiálů, jež budou použity v rámci

bakalářské práce. Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části praktické.

Teoretická část je zaměřena na popis zkoumané problematiky, obsahem části prak-

tické je provedení průzkumu a následné vyhodnocení výsledků tímto průzkumem

získaných.

3.1 Materiál a metodika zpracování teoretické části práce

Pro vypracování teoretické části práce byla použita odborná literatura, vztahující

se k tématu práce, a to jak česká, tak i zahraniční, odborné články, české i cizoja-

zyčné, informace z Národního ústavu pro vzdělávání, informace z Ministerstva

školství mládeže a tělovýchovy a Českého statistického úřadu. Metodikou teoretic-

ké části je analýza, srovnání a syntéza získaných poznatků získaných z odborných

zdrojů.

3.2 Materiál a metodika zpracování praktické části práce

Materiálem praktické části práce jsou respondenti, kteří se zúčastnili prováděného

průzkumu. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 92 respondentů a to kon-

krétně studentů maturitních ročníků Střední školy zemědělské a zahradnické

v Olomouci a Střední školy sociální péče a služeb v Zábřehu na Moravě. V obou pří-

padech se jedná o studenty zaměřené na obor podnikání. Významným faktorem

pro výběr obou škol byl vstřícný přístup jejich učitelů účastnit se průzkumu pro-

váděného v této bakalářské práci.

Použitou metodikou v praktické části je dotazník. Vytvořený dotazník obsahu-

je 11 uzavřených a polo uzavřených otázek. Dotazník byl distribuován osobně,

v měsíci březnu a vyplňován v papírové formě během vyučovací hodiny. Vyplnění

dotazníku zabralo žákům přibližně 15 minut a návratnost dotazníku byla 100 %.

Dotazník byl sestaven jako anonymní. Získaná data jsou zpracována v programu

Microsoft Excel. Pro porovnání výsledků byly využity absolutní

a relativní četnosti uspořádané do tabulek a získané výsledky jsou graficky zná-

zorněny s využitím sloupcových grafů.
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V praktické části bakalářské práce budou hledány odpovědi na následující

průzkumné otázky:


[…]

prosím, kdo a jeho
vliv)

83 90,2% 1 1,1% 5 5,4% 3 3,3%

Příloha 6

Tab. 6 Vliv faktorů na rozhodování žáka

MOŽNOSTI
ODPOVĚDÍ

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Sledování
televizního
seriálu, filmu

6 6,5% 10 10,9% 19 20,7% 57 62,0%

To, jak je
povolání
prezentováno
v médiích

13 14,1% 21 22,8% 15 16,3% 43 46,7%

Sociální sítě
(facebook,
instagram, aj)

6 6,5% 13 14,1% 16 17,4% 57 62,0%
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 Příloha 7

Tab. 7 Jaký vliv měla na Vaše rozhodnutí o vzdělávací či profesní dráze následující masmédia?

VLIV 1 (MALÝ
VLIV)

1 (MALÝ
VLIV)

2 (SPÍŠE
MALÝ VLIV)

2 (SPÍŠE
MALÝ VLIV)

3 (SPÍŠE
VELKÝ VLIV)

3 (SPÍŠE
VELKÝ VLIV)

4 (VELKÝ
VLIV)

4 (VELKÝ
VLIV)

Mož-
nosti
odpo-
vědí

Abso-
lutní
četnost

Rela-
tivní

četnost

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Abso-
lutní
četnost

Relativ-
ní čet-
nost

Noviny 72 78,3% 14 15,2% 6 6,5% 0 0,0%

Knihy 70 76,1% 13 14,1% 6 6,5% 3 3,3%

Časo-
pisy

73 79,3% 8 8,7% 9 9,8% 2 2,2%

Televi-
ze

59 64,1% 19 20,7% 12 13,0% 2 2,2%

Roz-
hlas

83 90,2% 6 6,5% 3 3,3% 0 0,0%

Film 63 68,5% 16 17,4% 12 13,0% 1 1,1%

Face-
book

71 77,2% 14 15,2% 5 5,4% 2 2,2%

In-
stagra
m

79 85,9% 8 8,7% 3 3,3% 2 2,2%

Blog
na
inter-
netu

78 84,8% 9 9,8% 3 3,3% 2 2,2%

Youtu-
be

69 75,0% 17 18,5% 3 3,3% 3 3,3%

Inter-
netové
disku-
ze a
fóra

56 60,9% 11 12,0% 20 21,7% 5 5,4%

Jiné
(uveď-
te
jaké)

83 90,2% 2 2,2% 1 1,1% 6 6,5%
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Příloha 8

Tab. 8 Míra pomoci v rámci procesu rozhodování o budoucí kariérní či profesní dráze

Pomoc

1
(malá

pomoc)

1
(malá

pomoc)

2
(spíše malá

pomoc)

2
(spíše malá

pomoc)

3
(spíše velká

pomoc)

3
(spíše velká

pomoc)

4
(velká

pomoc)

4
(velká

pomoc)

Možnosti
odpovědí

Abso-
lutní
četnost

Malá
pomoc

Absolutní
četnost

Spíše malá
pomoc

Absolutní
četnost

Spíše velká
pomoc

Absolut-
ní čet-
nost

Velká
pomoc

matka 14 15,2% 19 20,7% 20 21,7% 39 42,4%

otec 31 34,1% 16 17,6% 25 27,5% 19 20,9%

souroze-
nec

51 56,7% 19 21,1% 11 12,2% 9 10,0%

širší
rodina
(např.
babička)

57 62,0% 8 8,7% 17 18,5% 10 10,9%

kamarádi
z mimo-
školního
prostředí

53 57,6% 18 19,6% 18 19,6% 3 3,3%

spolužáci
ve škole

46 50,0% 21 22,8% 21 22,8% 4 4,3%

přátelé
na soci-
álních
sítích
(Facebo-
ok,
apod.)

70 76,1% 11 12,0% 10 10,9% 1 1,1%

třídní
učitel

66 71,7% 11 12,0% 11 12,0% 4 4,3%

učitel
(jiný než
třídní)

66 71,7% 18 19,6% 5 5,4% 3 3,3%

školní
psycho-
log

85 92,4% 5 5,4% 2 2,2% 0 0,0%

výchov-
ný po-
radce

83 90,2% 5 5,4% 2 2,2% 2 2,2%

poradce
z úřadu
práce

87 94,6% 3 3,3% 2 2,2% 0 0,0%

poradce
z psycho-
logicko-
pedago-
gické
poradny

84 91,3% 2 2,2% 6 6,5% 0 0,0%

já
sám/sam
a

7 7,6% 7 7,6% 8 8,7% 70 76,1%

jiná
osoba
(uveďte,

83 90,2% 2 2,2% 3 3,3% 4 4,3%
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prosím,
kdo a
jeho vliv)

Příloha 9

Tab. 9 Uvítal/a byste větší pomoc během rozhodování o další vzdělávací a profesní dráze ze
strany rodičů?

MOŽNOSTI ODPOVĚDÍ ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ
ČETNOST

Ano 17 18,5%

Spíše ano 19 20,7%

Spíše ne 32 34,8%

Ne 24 26,1%

Příloha 10

Tab. 10 Uvítal/a byste, větší pomoc během rozhodování o další vzdělávací a profesní dráze ze
strany odborníků?

MOŽNOSTI ODPOVĚDÍ ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ
ČETNOST

Ano 14 15,2%

Spíše ano 29 31,5%

Spíše ne 18 19,6%

Ne 31 33,7%