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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení E
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Téma je velmi aktuální, i když poměrně často řešené v pracích. Stále se ale ukazuje, že nejsou odhaleny
všechny faktory podílející se na volbě povolání. Objevují se totiž nové vlivy, se kterými dříve nebylo
počítáno, protože neexistovaly (například sociální sítě).

Otázkou je, zda lze tuto problematiku nějak komplexně uchopit. Autorka zpracovala, podle mého názoru,
jen část. Určitě by bylo zajímavé také se zaměřit na osobnostní faktory jedince, který volbu provádí (jeho
dosavadní zkušenosti, sebedůvěru, aspirační úroveň).

Autorka zpracovala teoretickou část pečlivě, ale domnívám se, že někdy by bylo vhodné více názory
konfrontovat a dávat do souvislostí. Kapitola, která se věnuje Možnostem absolventů středních škol, nemá
výrazné propojení na sledované průzkumné otázky. Na několika místech (např. s. 40 vztah struktury
rodiny a žákův zájem o větší pomoc při rozhodování, podobně strana 53 – vztah zájem o pomoc při
rozhodování a množství sourozenců), by bylo vhodné držet se pouze deskripce. Odhalení vztahů je už
náročnější úkol a musí být podpořen adekvátními statistickými postupy.

Na s. 61 autorka vyvozuje, že V dnešní době …rodiče věnují svůj čas spíše kariéře, než pomoci dětem
v rozhodování …Bylo by potřeba ovšem tento závěr více doložit. V kontextu, jak je zmíněn, se jeví spíše
jako hypotéza.

V praktické části bych doporučila se zamyslet nad formulací položky, kdy se ptá autorka na strukturu
rodiny – možná by bylo lépe se ptát, zda dítě žije ve společné domácnosti s oběma rodiči a podobně.

Upozorňuji na některé nedostatky při citování zdrojů. Doporučuji také sáhnout po aktuálnějších zdrojích.

Postrádám v přílohách dotazník, který měli respondenti vyplnit, podobně jako jeden dotazník vyplněný
jako ukázku.

Práce je ale zpracována vcelku pečlivě. I přes uvedené výhrady ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení D.

Otázky k obhajobě:

Mohou více učinit učitelé na středních školách pro volbu povolání, nebo je už to základní rozhodnuto
a zásadní volbu provedli žáci už vstupem na danou střední školu? Kolik mají prostoru v této oblasti ještě
pedagogové (viz Doporučení pro pedagogickou praxi)?

Jaké nejnovější zdroje informací je možné studovat k dané problematice?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: D
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